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هرچند وزنی که 

سهروردی در آثار 

اشراقی اش به 

شهود و سلوک می دهد بیش 

از وزنی است که به برهان 

می دهد، اما شهود او را از 

برهان باز نمی دارد بلکه شهود 

او سبب تقویت برهان او 

می شود. سهروردی با طرح 

شهود و حکمت حقه، توانست 

بر دامنه منابع فکری خویش 

بیفزاید و از میراث عرفانی، 

آیات و روایات، حکمت 

یونانی، مصری، بابلی، هندی 

و حکمت ایران باستان هم 

استفاده کند. به همین دلیل، 

به نظر می رسد تنوع منابع 

فکری سهروردی در پرتو 

شهود و سلوک، او را قادر 

ساخت تا بهتر از فیلسوفانی 

که به انکار شهود و 

تجربه های عرفانی پرداختند 

به تحلیل و برهان آوری و 

تدقیق در مسائل اهتمام 

داشته باشد
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هشتممردادماهروزبزرگداشتشهابالدینیحیی

سهروردی،شیخاشراقوموسسحکمتاشراقاست.

سهروردیبهرغمعمرکوتاهشتوانستراهیدرفلسفه

بگشایدکهتابهامروزدرشرقوغربعالمتوسط

اندیشمندانیپیگیریمیشودوبهرغممنتقدان،

توانستهاستموافقانبسیارپیداکند.اهمیتفلسفه

سهروردیدروفاقمیانفرهنگیچیستوچگونه

میتوانددراینامربهمددمابیاید.

درگفتوگوبادکترعبداللهصلواتی،معاونفرهنگی

واجتماعیودانشیاردانشگاهشهیدرجاییبهبررسی

اینمسالهپرداختیمکهمتنآنپیشرویشماست.

مهمترینوجهکارسهروردیدرعالمَفلسفهچهبود؟

»همه انسان ها در سرشت خود، جویای دانستن هستند.« 

این جمله آغازین کتاب متافیزیک ارسطو است. پرسشی که 

در اینجا مطرح می شود این است که آیا دانستن، تنها پنجره 

گشوده از جان ما به سمت هستی است؟ یا پنجره های دیگری 

هم بر قامت جان دلربایی می کنند؟ آیا فیلسوف صرفا از پشت 

این پنجره به عالم و آدم نگاه می کند یا پنجره های دیگری هم 

برای او گشوده است برای دریافت حقایق؟

سهروردی به ما می گوید: »دانستن، آن هم به معرفت حصولی، 

تنها پنجره گشوده به عالم نیست. ما با عشق به هم، به 

بیرون از خود سر می زنیم؛ با شهود هم با جهان خارج ارتباط 

می گیریم. « از این جهت می توان گفت با سهروردی تصویری 

متفاوت از رابطه عالم و آدم در بوم فلسفه شکل می گیرد؛ 

تصویری پویا، رنگارنگ، جذاب و قدرتمند. او با این کار از 

تقلیل معرفت به معرفت حصولی و از فروکاست امکانات آدمی 

به دانستن جلوگیری می کند و از دیگر راه های ارتباطی ما با 

جهان خارج سخن می گوید.

زاگزبسکی در کتاب معرفت شناسی خویش می گوید: »معرفت 

فقط و فقط یکی از راه های ارتباطی ما با دنیای بیرون است. 

به نظر او عشق هم آدمی را از خویش بیرون می آورد و با جهان 

خارج مرتبط می کند.«

سهروردی با مجهز دانستن آدمی به عشق و سلوک و شهود؛ 

فلسفه را به مثابه راهی ترسیم می کند که باید آن را پیمود و 

فیلسوف در راه است، نه جهانی ساکن و ثابت و بنشسته در 

گوشه ای. 

این انسان به روایت سهروردی هم تماشاگر جهان است 

و هم بازیگر. این چنین انسانی صرفا به ترسیم واقعیت و 

گفت وگو درباره آن و تحلیل و تفسیر واقعیت نمی پردازد، بلکه 

به مدد سلوک و شهود، توان تغییر واقعیت خود و سپس تغییر 

دیگران را دارد. سهروردی به تبع این تغییر بنیادین در آدمی 

و برگرداندن شکوه و عظمت به انسان، باشکوه ترین پدیده 

امکانی را به عنوان راهنما و دستگیر انسان معرفی و از او به 

قیم کتاب یاد می کند و باشکوه ترین پدیده امکانی، آدمی را 

به باشکوه ترین تجلی خدا فرا می خواند. 

کی یرکگور در کتاب »ترس و لرزش« اظهار می دارد: »آن کس که 

به خدا ایمان داشت از همه بزرگ تر بود.« به کلام کی یرکگور 

می توان افزود که در میان مومنان به خدا، آنکه با باشکوه ترین 

تجلیات خدا مرتبط است از همه بزرگ تر است. بنابراین 

می توان گفت بزرگ ترین تغییر سهروردی در فلسفه، ابداع او در 

ارائه روایتی متفاوت از انسان بود این تغییر را به نوعی می توان 

مرکز ثقل مابقی تغییرات در فلسفه او دانست.

بنمایهحکمتسهروردیچیست؟منظورمسائل

اساسیمطرحشدهازسویاونیست،بلکهازاصولی

میپرسمکهدرپشتصحنه،حکمتاشراقراشکل

میدهدوآنراازفلسفههایماقبلشمتمایزمیکند.

سهروردی در مواجهه با طیفی از فیلسوفان پیش از خود بر یک 

نکته تاکید دارد: »حقایق بزرگ تر از آن چیزی است که آنها 

می گویند.« این جمله ای که سهروردی در تلویحات آورده است 

حاکی از فاصله میان سهروردی و فیلسوفان پیش از اوست و 

این فاصله را می توان در بسیاری از مسائل فلسفی رصد کرد؛ 

از مبحث تعریف گرفته تا چینش عالم و نحوه خلقت. 

این فاصله با مولفه هایی فراهم شده که درواقع بن مایه های 

حکمت اشراق است؛ مولفه هایی همانند خمیره ازلی، خلع و 

لبس، اهتمام به تجربه های زیسته عارفان، سلوک و شهود. 

سهروردی در کتاب مطارحات می گوید: »هر که بر خمیره 

مقدس حکمت آگاه نباشد و توان خلع بدن ]و در پی آن، 

توان شهود حقایق[ را نداشته باشد، از زمره حکما نیست.« 

طرحذوقوکشفوشهوددرفلسفهآیاازاعتبارفلسفه

بهمعنایتاشعقلینمیکاهد؟آیامیتوانگفت

سهروردیعارفاستونهفیلسوفبهمعنایواقعی

؟ کلمه

اگر عارف خواندن سهروردی صرف نامگذاری باشد مخالفتی 

با آن ندارم. اگر منظور این باشد که سهروردی در کنار 

فیلسوف بودن عارف هم هست با این باور هم موافقم. اما 

اگر مراد از عارف خواندن سهروردی نفی فیلسوف بودن او 

باشد می توان با این برداشت موافق نبود. زیرا سهروردی 

در بسیاری از مواضع، فیلسوفانه وارد گفت وگو می شود و 

در رد و قبولش، ملاک أخذ و رد دارد. در جایی که مخالف 

است دلیل مخالفت را ذکر می کند و جایی که می خواهد 

مساله ای را بپذیرد یا مساله ای را ارائه کند برای آن دلیل و 

استدلال می آورد و سعی می کند مسائل را به درستی تحلیل 

و تبیین کند. تحلیل، تبیین، أخذ با ملاک مساله و رد همراه 

با ملاک، ارائه دلیل و استدلال همگی کارهایی هستند که 

یک فیلسوف انجام می دهد. بنابراین از این منظر سهروردی 

یک فیلسوف است. 

هرچند وزنی که او در آثار اشراقی اش همانند حکمت اشراق، 

به شهود و سلوک می دهد بیش از وزنی است که به برهان 

می دهد، اما شهود او را از برهان باز نمی دارد و شهودش او را 

بی نیاز از برهان نمی کند بلکه شهود او سبب تقویت برهان 

او می شود. با این توضیح که سهروردی با طرح شهود و 

حکمت حقه، توانست بر دامنه منابع فکری خویش بیفزاید 

و از میراث عرفانی، آیات و روایات، حکمت یونانی، مصری، 

بابلی، هندی و حکمت ایران باستان هم استفاده کند و با 

گسترش منابع یک فیلسوف، تحلیل و تبیین دقیق تری از 

مسائل فلسفی ارائه کند. به همین دلیل، به نظر می رسد 

تنوع منابع فکری سهروردی در پرتو شهود و سلوک، او را قادر 

ساخت تا بهتر از فیلسوفانی که به انکار شهود و تجربه های 

عرفانی پرداختند به تحلیل و برهان آوری و تدقیق در مسائل 

اهتمام داشته باشد. 

تلقی خاص سهروردی از »حکمت حقه« یا »خمیره حکمت« 

سبب شده او به نحو حداکثری از اقوال و تجربه های زیسته 

عارفان پیش از خود، از شرق تا غرب عالَـم، بهره برد با این 

توضیح که:

1. حقیقت وابسته ما و نحوه ادراک ما نیست و مستقل از 

ما وجود دارد

2. حقیقت پیچیده و واجد جلوه های گوناگون است

3. شهود معتبرترین و بهترین راه دستیابی به حقیقت و 

جلوه های رنگارنگ آن است

بنابراین اقوال عارفان و تجربه ها و میراث عرفانی آنها از شرق و 

غرب عالَـم در وصول ما به حقیقت، درخور توجه اند. 

از این رو سهروردی از دو جانب شرقی و غربی حکمت سخن 

می گوید و همه عارفان و حکمای راستین پیش از خود را در 

شکل دادن به خمیره ازلی حکمت سهیم می داند و همان طور 

که گفته شد او منابع فکری بسیار گسترده و مثال زدنی دارد 

از حکمت یونان تا حکمت ایران باستان و از عرفان تا آیات و 

روایات همگی از منابع فکری او هستند. بنابراین، حکمت 

سهروردی به ما می آموزد که برای تعالی نیازمند به دیگری 

هستیم. برای استکمال خویش، نیازمند به رسمیت شناختن 

دیگری هستیم. زیرا دیگری هم مانند ما واجد خمیره ازلی 

حکمت یا در جست وجوی آن است. 

این مواجهه سهروردی با حکمت و عرفان و با حکما و عارفان، 

به نوعی مقابل تفکرِ حصرگرایانه ایستاد؛ تفکر حصرگرایانه ای 

که نتیجه ای جز انقطاع فرهنگی جهان اسلام از دیگر 

فرهنگ ها و ملت ها ندارد. همچنین سهروردی به جای تاکید 

بر نقاط اختلاف، از پیوندها، مناسبات، و همدلی  ها  سخن 

گفت؛ همدلی  هایی که با مرکزیت خمیره ازلیِ حکمت شکل 

گرفت. بنابراین، می توان یکی از پیام های مهم میان فرهنگیِ 

حکمت سهروردی را توجه دادن ملت ها به ریشه ها و امکانات 

و حقایق مشترک دانست؛ حقایقی که گذر زمان و اختلاف در 

رنگ و زبان هم نمی تواند آنها را دستخوش دگردیسی کند. 

همچنین، می توان از امکانات درونی حکمت سهروردی برای 

دستیابی به راه حل های انسانی در حل معضلات و مشکلات 

فکری و فرهنگی جامعه بهره برد و نتیجه فرهنگی حکمت او را 

نزدیک  شدن جوامع به یکدیگر و تحقق صلح پایدار دانست. 

بنابراین، هرچند خود سهروردی قربانی خشونت و تنگ نظری 

شد، اما میراث فلسفی او، با شعار بازگشت به حقایق مشترک، 

می تواند وفاق میان فرهنگی و همدلی فرهنگی و دوری از 

خشونت و صلح پایدار را به ارمغان آورد؛ ارمغانی که در دوره 

معاصر سخت بدان نیازمندیم. 

یادداشتمشترکفیلسوفاخاقاسترالیایی

واستاددانشگاهپرینستون

آیا شورش ها قابل توجیه اند؟

اعتراضاتیکهدرپیقتلوحشیانهجورجفلوید

توسطپلیسآمریکاصورتگرفت،گاهبهخشونت

شدیدکشیدهشدوخساراتقابلتوجهیبهاموال

عمومیوخصوصیواردکرداماشورشهاهمیشه

غیرقابلدفاعنیستندومامیتوانیمازسهمعیار

برایارزیابیوتشخیصآنسوال]کهآیاشورشها

قابلتوجیهاندیاخیر؟[استفادهکنیم.

در اواخر ماه می و ژوئن، به دنبال مرگ بی رحمانه 

جورج فلوید زیر زانوی یک افسر پلیس در مینیاپولیس، 

اعتراضات گسترده ای علیه نژادپرستی سیستمیک در کل 

ایالات متحده و سراسر جهان صورت گرفت. قتل فلوید، 

به دنبال بسیاری از قتل های آفریقایی-آمریکایی های 

غیرمسلح ]توسط[ پلیس رخ داد، کسانی که ]حتی[ 

رفتاری خشونت آمیز ]هم[ نداشتند. اکثر اعتراضات 

]نیز[ مسالمت آمیز بود، اما بعضا به آشوب هایی با 

غارت گسترده و خرابکاری منجر شدند. اگرچه اعتراض 

به خشونت پلیس و نژادپرستی مطمئنا قانونی است، اما 

آیا می توان از شورش ها نیز دفاع کرد؟

بیشترین دفاع فلسفی متفکرانه از شورشگری، توسط 

آویا پاسترناک از کالج دانشگاهی لندن صورت گرفت. 

پاستارناک شورش را به عنوان »یک اختلال عمومی« 

تعریف می کند که در آن »گروه بزرگی از افراد، به طور 

خودجوش و بدون ]حضور[ سازمانی و رسمی عمل 

می کنند ]و طی آن[ به اقدامات غیرقانونی و رویارویی 

آشکار با سازمان های مجری قانون، می پردازند.« وی 

می افزاید: »اغلب در جریان درگیری با پلیس، آشوبگران 

باعث خسارت به اموال عمومی و خصوصی می شوند و 

همچنین به مردم آسیب می رسانند.« ]البته[ پاسترناک 

]این مطالب را[ قبل از مرگ فلوید نوشته است اما 

مقاله وی چارچوبی برای ارزیابی وقایع بعد از آن نیز 

ارائه می دهد.

پاسترناک از ایده ای شبیه »مباحث علم الاخلاق در 

جنگ« آغاز می کند، به این ترتیب که ]فرد[ تحت شرایط 

خاصی-برای دفاع از خود در برابر حمله ناعادلانه- مجاز 

است به دیگران آسیب برساند، حتی به دیگرانی که 

بی گناه هستند. سه شرط متعارف مشخص شده است:

]شرط[ ضرورت: هیچ راه دیگری برای دفاع از خود در 

برابر حمله ناعادلانه وجود ندارد.

]شرط[ تناسب: آسیب حمله ناعادلانه که ]با خشونت و 

آسیب رساندن به بی گناهان[ از آن جلوگیری شده باید 

به آسیب تحمیلی به دیگران بچربد.

]شرط[ توفیق: اقداماتی که آسیب وارد می کنند باید 

بخشی از یک استراتژی باشند که احتمال و شانس 

معقولی در متوقف کردن حمله ناعادلانه داشته باشد.

پاسترناک معتقد است که یک شورش قابل توجیه باید 

این شرایط را برآورده کند. بعد از راهنمایی و هدایت او، 

ما می توانیم بپرسیم که آیا شورش هایی که بعد از مرگ 

فلوید انجام می شوند ]چنینند؟[

دیدن این نکته -در فیلم هایی که میلیون ها بار دیده 

شده- آسان است که این شورش ها به مثابه طلب 

»جلوگیری از حملات ناعادلانه به آمریکایی های 

آفریقایی تبار« ]است[؛ همان حملات وحشتناک. اما 

در دموکراسی  ها که ابزارهای صلح  آمیزی برای تغییر 

پیشنهاد می کنند، آیا چنین شورش هایی لازم است؟

چنین تغییری هدف مضمر »حیات سیاهان مهم است« 

همان شعار ]Black Lives Matter[ بود، جنبشی 

غیرخشونت آمیز که هفت سال پیش پس از آنکه جورج 

زیمرمن از همه اتهامات در قتل تریوان مارتین-نوجوان 

غیرمسلح آفریقایی-آمریکایی تبار ]که بر اثر ظن غلط 

زیمرمن مورد اصابت گلوله او قرار گرفته بود[- در فلوریدا 

تبرئه شد، تاسیس شد. این جنبش به دنبال کشته شدن 

مایکل براون در شهر فرگوسن از ایالت میسوری و اریک 

گارنر در نیویورک سیتی، هر دو به دست پلیس در سال 

2014، توجه ملی را به خود جلب کرد. با این وجود، 

پلیس به کشتن مردم رنگین پوست ادامه می دهد، 

مردمی که تهدیدی برای آنها محسوب نمی شوند. 

بنابراین لااقل می توان ادعا کرد که کانال  های متعارف 

دموکراتیک شکست  خورده اند و شرایط ضرورت پیش 

آمده است.

آیا این صدمات ناشی از شورش ها و آسیب ناشی از 

قتل های ناعادلانه پلیس بی تناسبند؟ خسارت اموال 

به صدها میلیون دلار می رسد، اما ما چگونه آن را با از 

دست دادن زندگی ]یک انسان[ –همان واقعه ای که 

اعتراضات را برانگیخته- مقایسه کنیم؟

حفصه اسلام که خانواده وی صاحب رستورانی بودند 

که در آشوب های مینیاپولیس به آتش کشیده شد، 

چنین پاسخ داد: »ما می توانیم یک ساختمان را از 

نو بسازیم، اما هرگز حیات جورج فلوید را نمی توانیم 

]به او[ بازگردانیم.« البته مساله چندان ساده نیست. 

همین شورش ها همچنین حریقی به بار آوردند که یک 

ساختمان مسکونی را که اواخر امسال آماده می شد و 

برای تامین 189 واحد مسکن ارزان قیمت برای افراد 

کم درآمد و بی خانمان ساخته شده بود، نابود کرد.

به احتمال قوی، در اثر شورش، برخی افراد برای ماه های 

بیشتر یا شاید سال ها بی خانمان خواهند ماند. این 

امر خود یک هزینه انسانی قابل توجه و همچنین زیانی 

اقتصادی است. حتی اگر فقط از دست دادن حیات را 

درنظر بگیریم، با این حال باز برگه ]حساب[ هزینه-

فایده شورش ها، متناسب نیست. 10 روز پس از شروع 

شورش ها، حداقل 13 نفر کشته شدند که بسیاری از 

آنها سیاه بودند. یک علامت دست  نوشته در مراسم 

یادبود دیوید دورن -یک افسر بازنشسته سیاه پوست 

پلیس که توسط غارتگران در یک مغازه رهنی به ضرب 

گلوله کشته شد- نوشته شده بود: »شما یک مرد سیاه 

را به قتل رساندید چون این آدم یک مرد سیاه را کشته 

است؟؟؟«

مدافعان شورش های سیاسی ممکن است به دنبال انکار 

مسئولیت خسارات وارده به کسانی باشند که فروشگاه ها 

را غارت می کنند یا مسکن کم درآمد را سوزاندند. اما 

حتی اگر اکثریت گسترده ای از شرکت کنندگان در 

شورش سیاسی از چنین اقداماتی حمایت نکنند، 

این آسیب  ها باید در تصمیم گیری درمورد اینکه آیا 

شورش  ها قابل  توجیه هستند، موردتوجه قرار گیرند. 

ماهیت شورش، کنترل آنها را عملا غیرممکن می سازد 

و خطر احتمالی آسیب  های جدی آنها را برای دفاع 

دشوار می سازد.

درنهایت هنگامی که اعتراضات مسالمت آمیز شکست 

خورده است، چقدر احتمال موفقیت شورش ها وجود 

دارد؟ عقاید متفاوت است، اما مطالعه دقیق و کنترل شده 

عمر واسع درمورد شورش های دهه 1960 -که خسارت 

زیادی به بسیاری از شهرهای آمریکا وارد کرد- نشان 

می دهد که آن]شورش[ها در پیروزی شکننده ریچارد 

نیکسون مقابل ]آرای رو به[ تزاید ]رقیبش[ هیوبرت 

همفری نقش داشته اند. به این ترتیب شورش ها به 

تقویت قدرت پلیس و درنتیجه تداوم سوءاستفاده هایی 

که باعث آشوب سال 2020 شد، کمک کرده است.

مارتین لوتر کینگ جونیور، در یک سخنرانی شورش ها را 

محکوم کرد، با این وجود آنها را نیز »زبان شنیده نشده ها« 

توصیف کرد. راه کاهش خسارات ناشی از شورش های 

بیشتر، نشان دادن این است که »ما شنیده ایم«. ما 

می توانیم این کار را با حمایت از»حیات سیاهان مهم 

است« همان شعار ]Black Lives Matter[  انجام دهیم، 

]کاری که باید[ برای اطمینان از اینكه پلیس نظر به 

سلامت و امنیت همگانی، صرف نظر از نژاد و با بیشترین 

احترام رفتار می كند، انجام شود.

سیدحسین امامی
روزنامه نگار

@اندیشه f a r h i k h t e g a n d a i l y

حکمتسهروردیبرایامروزمادرگفتوگوباعبداللهصلواتی

 ارمغان  سهروردی
 تذکر  به »انسانی دیگر« 
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